
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO 22 novembre 2013,
n. 553

Avviso pubblico per la presentazione di manifesta‐
zioni di interesse per la redazione di uno Studio di
fattibilità del Progetto Integrato di Paesaggio
“Patto Città‐Campagna”, nell’ambito del Piano Pae‐
saggistico Territoriale della regione Puglia (PPTR) ‐
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

visto:
‐ gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia

di organizzazione dell’amministrazione regionale”;
‐ la Deliberazione G.R.n. 3261 del 28/7/98; 
‐ gli artt. 4 e 16 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165

“Testo unico sul pubblico impiego” e smi;
‐ l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che pre‐

vede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi‐
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

‐ il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 “Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”;

‐ l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di pro‐
tezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

‐ il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione
e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,
n. 163; 

‐ la L.R. 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la piani‐
ficazione paesaggistica”.

Premesso che:
‐ con Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto

2013, n. 1435 è stata adottato il Piano Paesaggi‐
stico Territoriale della Regione Puglia (di seguito
PPTR);

‐ il PPTR si compone di una parte progettuale deno‐
minata lo Scenario Strategico che definisce cinque
PROGETTI PER IL PAESAGGIO REGIONALE e promuove pro‐
getti integrati di paesaggio sperimentali;

‐ I Progetti territoriali per il paesaggio regionale di
rilevanza strategica, finalizzati in particolare ad

elevare la qualità e la fruibilità del paesaggio
regionale, sono cinque: la Rete Ecologica regionale
(4.2.1), Il Patto città‐campagna (4.2.2), Il sistema
infrastrutturale per la mobilità dolce (4.2.3), La
valorizzazione e la riqualificazione integrata dei
paesaggi costieri (4.2.4), I sistemi territoriali per
la fruizione dei beni patrimoniali (4.2.5). Tra questi
il PATTO CITTÀ CAMPAGNA risponde all’esigenza di ele‐
vare la qualità dell’abitare, sia urbana che rurale,
attraverso l’integrazione fra politiche insediative
urbane e politiche agro‐silvo‐pastorali ridefinite
nella loro valenza multifunzionale, per ristabilire
un nuovo rapporto tra spazi aperti e spazio edifi‐
cato da cui avviare uno scambio alimentare,
ricreativo, igienico, fruitivo fra città e campagna a
diversi livelli, in grado di elevare la qualità dell’abi‐
tare;

‐ con la D.G.R. n. 2102 del 11/11/2013 è dato man‐
dato al Servizio Assetto del Territorio di dare
attuazione a progetti territoriali integrati del pae‐
saggio regionale coerenti con il PROGETTO TERRITO‐
RIALE REGIONALE PATTO CITTÀ CAMPAGNA, applicabile ad
uno dei seguenti Parchi multifunzionali di valo‐
rizzazione, come individuati dal PPTR:
a. parco multifunzionale della valle dei trulli;
b. parco multifunzionale degli ulivi monumentali;
c. parco multifunzionale dei Paduli;
d. parco multifunzionale delle Serre Salentine;
e. parco multifunzionale delle Torri e dei Casali

del Nord Barese;
A tal fine il Servizio Assetto del Territorio ha il com‐
pito di individuare le amministrazioni interessate
alla redazione di uno Studio di fattibilità per l’at‐
tuazione dei “Parchi multifunzionali di valorizza‐
zione”, volto a dare attuazione alle Direttive per le
componenti culturali e insediative di cui all’art. 78
delle NTA del PPTR, in coerenza con gli obiettivi
generali e specifici del PPTR, il Progetto territoriale
per il paesaggio regionale “Il patto città campa‐
gna” (4.2.2) e relative Linee Guida (4.4.3);

TUTTO CIÒ PREMESSO

Si ritiene necessario dare attuazione, con il coin‐
volgimento e la partecipazione diretta di ammini‐
strazioni locali, a progetti territoriali integrati del
paesaggio regionale coerenti con il Progetto Terri‐
toriale Regionale “Patto Città ‐ Campagna” e appli‐
cabile ad uno dei Parchi multifunzionali di valoriz‐
zazione, come prima indicato;

5473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014



di invitare, a tal fine, i Comuni della Regione
Puglia appartenenti ai Parchi multifunzionali di
valorizzazione di cui all’art. 76 co 4a) lettere a, b, c,
d, e a presentare manifestazione di interesse ad
attuare sul proprio territorio uno Studio di fattibilità
per l’applicazione e la sperimentazione degli obiet‐
tivi e delle politiche (azioni, progetti) del PPTR in
tema di paesaggi rurali;

di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico (Alle‐
gato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presenta‐
zione delle manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni della Regione Puglia interessati dai Parchi
multifunzionali di valorizzazione di cui all’art. 76 co
4a) lettere a, b, c, d, e.

VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garan‐

zie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sen‐
sibili giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze del Dirigente del Servizio Assetto
del Territorio della Regione Puglia in forza di quanto
disposto dalla DGR n. 2420 del 2.11.2011. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Codice SIOPE 1535 “Altri trasferimenti correnti
ai Comuni”

Codice PSI 950”Spesa non escludibili dal patto
di stabilità No FSC Spesa conto corrente” 
‐ bilancio o autonomo 
‐ esercizio finanziario 2013
‐ U.P.B. di spesa 3.1.1
‐ capitolo di spesa 574040

‐ importo da impegnare € 26.000,00 (ventiseimila)
‐ causale impegno: Realizzazione di Progetti Inte‐

grati di Paesaggio nell’ambito del PPTR: il progetto
territoriale per il paesaggio Patto Città‐Campagna

‐ beneficiari: Unione di Comuni 
‐ termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona

giuridicamente 2013/2015

Dichiarazioni e/o attestazioni:
‐ esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa

innanzi indicato
‐ la spesa la che si impegna è stata autorizzata con

DGR n. 2102 del 11/11/2013
‐ la spesa sarà erogata negli esercizi 2013/201

Capitolo di spesa 574040
Competenza autorizzati con DD Area N.3 del

07.06.13 e nota prot. n. 5734 del 17.6.2013 e nota
prot, n. 8340 del 23.09.2013 € 78.68398

Competenza disposti con precedenti provvedi‐
menti con imputazione alla DD Area n.3 del
07.06.13 € 35.739,18

Competenza disposto con il presente provvedi‐
menti con imputazione alla DD Area n. 3 del
07.06.2013 e nota prot. n. 8340 del 23.09.2013

€ 26.000,00
Residua per successivi pagamenti competenze

da imputare alla autorizzazione di cui alla DD Area
n.3 del 07.06.1 € 16.944,80 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Funzionario
Arch. Stefania Cascella

Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace

Sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra
riportate

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato e con‐
diviso;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145474



2. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato1) parte
integrante e sostanziale del presente provvedi‐
mento, che regola le modalità di presentazione
delle manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni della Regione Puglia interessati dai Par‐
chi multifunzionali di valorizzazione di cui
all’art. 76 co 4a) lettere a, b, c, d, e;

3. di impegnare la somma di euro 26.000,00 (ven‐
tiseimila) per la redazione di uno STUDIO DI FATTIBI‐
LITÀ PER L’ATTUAZIONE DEI PARCHI MULTIFUNZIONALI DI VALO‐
RIZZAZIONE in coerenza con gli obiettivi generali e
specifici del PPTR, il progetto territoriale per il
paesaggio regionale Patto Città‐campagna (ela‐
borato 4.2.2 del PPTR) e relative Linee Guida
(elaborato 4.4.3 del PPTR);

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere
all’impegno della somma di euro 26.000,00 (ven‐
tiseimila) finalizzata all’attuazione dei Progetti
Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Pae‐
saggistico Territoriale della regione Puglia (PPTR):
realizzazione del Progetto territoriale per il pae‐
saggio patto Città‐Campagna sul capitolo di
spesa 574040 U.P.B. 3.1.1, previsto con D.G.R. n.
2102 del 11/11/2013;

5. di trasmettere copia del presente provvedi‐
mento al Servizio Ragioneria per gli adempi‐
menti di competenza;

6. di pubblicare all’albo del Servizio Assetto del Ter‐
ritorio, ai sensi dell’art.138 del D. Lgs. n. 42/2004,
l’Avviso pubblico per la presentazione di manife‐

stazioni di interesse per la realizzazione dei Pro‐
getti Integrati di Paesaggio nell’ambito del PPTR
Puglia;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P. 

Il presente Provvedimento, redatto in un unico
esemplare, composto di n 5 facciate e da 1 allegato
di n 8 facciate;
‐ sarà pubblicato integralmente all’albo del Servizio

Assetto del Territorio;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale ai

Servizi Ragioneria e al Segretariato generale della
Giunta Regionale;

‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it;

‐ è adottato in originale.

I sottoscritti attestano che il presente procedi‐
mento istruttorio affidato è stato espletato nel
rispetto delle norme vigenti e che il presente
schema di determinazione è conforme alle risul‐
tanze istruttorie.

I sottoscritti attestano che il presente documento
è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati
personali secondo la normativa vigente, e che è
stato predisposto Integralmente ai fini dell’utilizzo
per la pubblicità legale.

Il Funzionario istruttore
Arch. Stefania Cascella

Il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace

5475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145476

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ DI UN PROGETTO INTEGRATO DI PAESAGGIO “PATTO CITTA’- CAMPAGNA”  
NELL’AMBITO DEL PIANO PAESAGGISTICO TEMATICO DELLA REGIONE PUGLIA (PPTR) 

Premessa 

La visione progettuale del Piano Paesaggistico della Regione Puglia (PPTR), adottato con DGR n. 1435 del 
2 agosto 2013, disegna uno scenario di medio lungo periodo che si propone di mettere in valore in forme 
durevoli e sostenibili gli elementi del patrimonio identitario individuati dal Piano, elevando la qualità 
paesaggistica dell’intero territorio attraverso azioni di tutela, valorizzazione, riqualificazione e riprogettazione
dei paesaggi della Puglia. 

Lo scenario non ha dunque valore direttamente regolativo, ma articola obiettivi, visioni e progetti che 
orientano un complesso sistema di azioni e di norme verso la realizzazione degli orizzonti strategici sullo 
sviluppo locale autosostenibile. 

Lo scenario strategico del PPTR si compone:  
(i) degli obiettivi generali e specifici di Piano a livello regionale e relative politiche (azioni, 

progetti), soggetti e riferimenti normativi che ne sostanziano il percorso di realizzazione;  
(ii) della descrizione e rappresentazione cartografica dei progetti di territorio per il paesaggio 

regionale: cinque progetti che disegnano nel loro insieme una visione del territorio e dei 
paesaggi della regione Puglia al futuro coerente con gli obiettivi generali di Piano; 

(iii) dei progetti integrati di paesaggio sperimentali a livello locale, che hanno la funzione di 
testare gli obiettivi generali del Piano su diversi tematismi, in diversi ambiti territoriali e con 
diversi attori 

I progetti territoriali per il paesaggio disegnano nel loro insieme una visione strategica della futura 
organizzazione territoriale volta ad elevare la qualità e la fruibilità sociale dei paesaggi della regione, 
fornendo risposte ai principali problemi sollevati dagli obiettivi generali. Il PPTR ha individuato cinque 
progetti territoriali per il paesaggio regionale di rilevanza strategica: la RETE ECOLOGICA REGIONALE (4.2.1), IL
PATTO CITTÀ-CAMPAGNA (4.2.2), IL SISTEMA INFRASTRUTTURALE PER LA MOBILITÀ DOLCE (4.2.3), LA
VALORIZZAZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEI PAESAGGI COSTIERI (4.2.4), I SISTEMI TERRITORIALI PER LA 
FRUIZIONE DEI BENI PATRIMONIALI (4.2.5). Tra questi il Patto Città Campagna risponde all’esigenza di elevare 
la qualità dell’abitare, sia urbana che rurale, attraverso l’integrazione fra politiche insediative urbane e 
politiche agro-silvo-pastorali ridefinite nella loro valenza multifunzionale, per ristabilire un nuovo rapporto tra 
spazi aperti e spazio edificato da cui avviare uno scambio alimentare, ricreativo, igienico, fruitivo fra città e 
campagna a diversi livelli, in grado di elevare la qualità dell’abitare. 

Le finalità principali del Patto città-campagna consistono nel contrastare il consumo di suolo favorendo la 
competitività dell’agricoltura di qualità, la multifunzionalità dei suoi servizi agro-urbani e agro ambientali e 
fare della campagna un contesto di vita, contenendo le trasformazioni limitatamente a ciò che consente di 
migliorare la qualità urbana a partire dalle sue periferie e di rendere l’attività agricola periurbana orientata a 
produrre cibo per la città, servizi o uno scenario campestre di cui fruire (abitare la “regione urbana” in una 
nuova sinergia fra la città e il suo territorio rurale). 
Le modalità di realizzazione possono essere di 4 tipi: 
1. progetto a regia regionale costruito sulla base di una intesa tra assessorati; 
2. progetto pilota che si attiva su un pluralità di attori e sulla concertazione di più assi e misure; 
3. recepimento dei progetti dei Parchi all’interno dei PSL dei GAL in cui le aree del parco ricadono, anche 
attraverso un’azione concertata tra GAL, quando il territorio appartiene a più GAL contermini; 
4. individuare nei bandi elementi che consentano di localizzare i diversi contesti e componenti 
paesaggistiche prodotte dagli strumenti del PPTR 

Il progetto “Patto città-campagna” individua tra i principali obiettivi per i sistemi delle aree rurali la 
riqualificazione e la valorizzazione dei paesaggi rurali storici, nonché la salvaguardia degli spazi rurali e delle 
attività agricole. A tal fine il progetto promuove azioni a sostegno della multifunzionalità delle aree agricole 
mediante la territorializzazione degli incentivi della PAC e del PSR per la valorizzazione del paesaggio 
agrario e per trovare sinergie e rafforzamento tra politiche rurali e politiche di settore (rischio idrogeologico e 
conservazione della riserva idrica, energie rinnovabili, etc.) sui temi della salvaguardia ambientale e delle 
risorse rinnovabili (conservazione della biodiversità, reti ecologiche e connettività ambientale, etc.). Inoltre, il 
progetto sostiene azioni di conservazione e valorizzazione del carattere rurale dell’insediamento, in 



5477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

particolare attraverso la conservazione del modello insediativo e la conservazione della campagna come 
contesto di vita attraverso la promozione di politiche agro ambientali volte alla multifunzionalità. 

Quadro normativo e deliberativo di riferimento 

Con Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2013, n. 1435 la Giunta Regionale ha adottato, ai 
sensi del D.lgs 42/2004 e s.m.i “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 
6 luglio 2002, n. 137”, il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR). Successivamente con 
Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2013, n. 2022 la Giunta Regionale ha approvato le 
“Modifiche al Titolo VIII delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia 
adottato il 02.08.2013 con DGR 1435 – Modifiche e correzione di errori materiali nel testo delle NTA e delle 
Linee Guida di cui all’elaborato 4.4.1.” L’elaborato 4.2 di PPTR, in particolare, illustra gli strumenti 
progettuali, gli orientamenti strategici, gli obiettivi e le azioni del “Patto Città-Campagna”, mentre l’elaborato 
4.4.3 di PPTR “Linee guida per il patto città campagna: riqualificazione delle periferie e delle aree agricole 
perturbane” definisce gli orientamenti strategici del Progetto, i contenuti progettuale e gli strumenti di 
governance e co-pianificazione. 

La D.G.R. n. 2102 del 11.11.2013 (pubblicata sul sito on line della Regione Puglia) prevede che il Servizio 
Assetto del Territorio proceda (i) all’attuazione attraverso il coinvolgimento e la partecipazione diretta di 
amministrazioni locali, di progetti territoriali integrati del paesaggio regionale coerenti con il Progetto 
Territoriale Regionale Patto Città Campagna ed e applicabile ad uno dei Parchi multifunzionali di 
valorizzazione come cartografati nella tav. 6.3.1 del PPTR; (ii) all’individuazione delle amministrazioni 
interessate alla redazione di uno Studio di fattibilità per l’attuazione dei parchi multifunzionali di 
valorizzazione; (iii) alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa con i Comuni che manifesteranno il loro 
interesse alla redazione dello Studio di fattibilità relativo alla sperimentazione del Parco agricolo 
multifunzionale 

Articolo 1 – Obiettivi dell’Avviso 

L’Avviso ha l’obiettivo di contribuire all’attuazione dei Progetti Integrati di Paesaggio del PPTR  quali 
strumenti di sperimentazione degli obiettivi strategici del Piano nelle diverse fasi della sua elaborazione, 
contribuendo a chiarire e sviluppare gli obiettivi, a mobilitare attori pubblici e privati, a indicare strumenti di 
attuazione. I risultati dei progetti sperimentali potranno avviare il carattere di produzione sociale del piano e 
verificare l’operatività di indirizzi, direttive, e prescrizioni, attraverso la costruzione di un vero e proprio 
“Progetto di paesaggio”.

In particolare, si intende dare attuazione, con il coinvolgimento e la partecipazione diretta delle 
amministrazioni locali, al Progetto Territoriale per il paesaggio patto città- campagna applicato ai parchi
multifunzionali di valorizzazione come cartografati nell’elaborato 6.3.1 del PPTR e normati dall’art. 76 co 4 
delle NTA di PPTR:

a. parco multifunzionale della valle dei trulli; 

b. parco multifunzionale degli ulivi monumentali; 

c. parco multifunzionale dei Paduli; 

d. parco multifunzionale delle serre salentine; 

e. parco multifunzionale delle Torri e dei Casali del Nord Barese; 

L’avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna la Regione a dar seguito alle attività di cui in 
oggetto. La presentazione e la ricezione delle manifestazioni di interesse, nonché la loro eventuale 
valutazione, non possono pertanto costituire motivo o presupposto per qualsivoglia pretesa nei confronti 
della Regione, anche nel caso in cui quest’ultima non dia alcun seguito al presente invito, lo sottoponga a 
successive modificazioni o proceda con diversi mezzi e modalità per il perseguimento dei medesimi obiettivi. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145478

Articolo 2 – Oggetto dell’Avviso 

Il presente Avviso è indetto in attuazione della Delibera di Giunta Regionale 11 novembre 2013,  n. 2102.  

Oggetto dell’Avviso è l’individuazione dei soggetti pubblici, individuati dall’art. 3, destinatari di risorse per la 
redazione di uno Studio di Fattibilità per l’attuazione dei Parchi multifunzionali di valorizzazione in attuazione 
del Progetto Territoriale per il paesaggio patto città- campagna.

Articolo 3 – Destinatari  

Possono presentare istanza di candidatura i Comuni, preferibilmente in forma associata, il cui territorio 
ricade anche parzialmente in uno dei “PARCHI MULTIFUNZIONALI DI VALORIZZAZIONE” di cui all’art. 76 co 4a) 
lettere a, b, c, d, e, delle NTA di PPTR, con esclusione quindi del Parco multifunzionale della Valle del 
Cervaro in quanto già oggetto di apposito Studio di Fattibilità (approvato con DGR n. 2195 del 18/11/2008), 
nonché destinatario di fondi per la realizzazione di azioni di cui alla DGR n. 2486 del 27.11.2012. I Parchi 
multifunzionali di valorizzazione sono cartografati nella tav. 6.3.1 del PPTR. 

Ciascun Comune, o raggruppamento di Comuni, può presentare una sola candidatura. 

Articolo 4 – Fasi e contenuti  

L’avviso consta di una procedura valutativa che darà accesso alla successiva fase di redazione dello Studio 
di fattibilità, regolata da apposito Protocollo di Intesa. La procedura valutativa è finalizzata alla selezione 
delle manifestazioni di interesse sulla base dei criteri di valutazione elencati all’art 6 

Articolo 5 – Requisiti di ammissibilità 

Costituiscono requisiti di ammissibilità per la candidatura alla procedura valutativa:  

1. appartenenza territoriale ad uno dei PARCHI MULTIFUNZIONALI DI VALORIZZAZIONE così come 
individuati dal PPTR all’art. 76 co 4a) lettere a, b, c, d, e delle NTA di PPTR (la perimetrazione dei 
Parchi multifunzionali di valorizzazione può essere scaricata in formata shp file collegandosi al 
seguente 
URL:http://paesaggio.regione.puglia.it/PPTR_2013_07/6_%20Il%20sistema%20delle%20tutele/shap
e_zip/6_3_1_CULTURALI/UCP_paesaggi%20rurali.zip ). 

2. Presentazione delle candidature entro i termini indicati nell’art.10 

Articolo 6 – Criteri di valutazione 

Costituisce criterio di valutazione:

1. presenza di un quadro di pianificazione/programmazione, di politiche, interventi e iniziative, attuate 
nell’ultimo quinquennio o in corso, coerenti con lo scenario strategico del PPTR e aventi come 
finalità:

a. la tutela e la valorizzazione dei paesaggi rurali;  

b. rigenerazione territoriale in relazione a obiettivi e tipologie di intervento previsti dalla LR 29 
luglio 2008, n. 21; 

c. Piani di Sviluppo Locale nell’ambito del Programma L.E.A.D.E.R. ; 

d. altre iniziative comunali e intercomunali attuate da soggetti del terzo settore (associazioni di 
categoria, cittadinanza attiva etc.) 



5479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

2. Proposta di candidatura secondo il modello riportato nell’Allegato “B”. 

Articolo 7 – Documentazione ed elaborati richiesti  

Alla manifestazione di interesse devono essere allegati: 

1. dossier di candidatura secondo il modello riportato nell’Allegato “B”;  

2. presentazione di istanza di candidatura compilata secondo il modello riportato nell’allegato A. Ad 
essa deve essere allegata copia di un valido documento di identità del legale rappresentante del 
comune. 

3. Per le istanze di candidatura presentate da raggruppamenti di Comuni allegare: 

a. Per i raggruppamenti di Comuni che non costituiscono Enti giuridici autonomi:  

Protocollo di Intesa sottoscritto dai legali rappresentanti dei Comuni aderenti al raggruppamento 
specificatamente finalizzato alla candidatura in oggetto ed intitolato “Protocollo di Intesa del 
raggruppamento di Comuni  (denominazione del raggruppamento) ai fini della 
candidatura di cui all’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REDAZIONE DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITÀ DI UN PROGETTO INTEGRATO DI PAESAGGIO “PATTO CITTÀ-CAMPAGNA”
NELL’AMBITO DEL PIANO PAESAGGISTICO TEMATICO DELLA REGIONE PUGLIA”, avente ad oggetto (al 
minimo): 

i. definizione dell’obiettivo di tutela e valorizzazione dei paesaggi rurali, in coerenza 
con lo scenario strategico del PPTR, perseguito dal raggruppamento mediante la 
presente candidatura;  

ii. identificazione dei Comuni aderenti al raggruppamento; 

iii. definizione delle modalità di attuazione dello studio di fattibilità da attivare in caso di 
finanziamento (unica stazione appaltante o più stazioni appaltanti) 

b. per le unioni di Comuni: 

Atto deliberativo dell’Unione che approvi: 

i. definizione dell’obiettivo di valorizzazione dei paesaggi rurali perseguito dal 
raggruppamento mediante la presente candidatura;  

ii. identificazione dei Comuni aderenti al raggruppamento e della candidatura 
proposta; 

iii. definizione delle modalità di attuazione dello studio di fattibilità da attivare in caso di 
finanziamento (unica stazione appaltante o più stazioni appaltanti) 

Articolo 8 – Valutazione delle  manifestazioni di interesse 

Le manifestazioni di interesse ammissibili in quanto in possesso dei requisiti individuati all’art. 5 
verranno valutate in funzione dei criteri elencati all’art 6. 

A seguito della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute, la Regione individua la 
proposta che sarà oggetto di Studio di fattibilità. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145480

Articolo 9 – Fase attuativa 

A conclusione della fase valutativa, la Regione e i soggetti proponenti definiscono un PROTOCOLLO DI 
INTESA tra le parti che indichi soggetti, modalità e termini per la redazione dello STUDIO DI FATTIBILITÀ
e impegni i Comuni sottoscrittori ad inserire le misure individuate dallo Studio di fattibilità nei propri 
strumenti urbanistici comunali;  

Articolo 10 – Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse  

1. la manifestazione di interesse, corredata della relativa documentazione (compilata in ogni sua 
parte con i dati richiesti negli Allegati A e B) dovrà pervenire, in copia cartacea e in copia 
elettronica (file formato .pdf o .jpg), entro le ore 12 del trentesimo giorno a partire dalla 
pubblicazione sul BURP del presente avviso al seguente indirizzo: Regione Puglia – Servizio 
Assetto del Territorio, via Gentile n. 52 - 70126 Bari. 

2. l’stanza di candidatura e la documentazione allegata deve essere consegnato a mano, ovvero 
inviato a mezzo raccomandata con A/R, e deve riportare all’esterno la dicitura “AVVISO 
PUBBLICO per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei 
Progetti Integrati di Paesaggio del PPTR per l’attuazione del Patto Città Campagna”

3. Saranno considerate inammissibili le istanze pervenute fuori termine, ovvero, quelle non 
corredate della documentazione richiesta secondo lo schema di cui agli Allegati A e B. 

Articolo 10 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della Legge 241/90 e smi il Responsabile del Procedimento del presente Avviso è l’arch. 
Stefania Cascella, Regione Puglia – Servizio Assetto del Territorio. 

Articolo 11 – Informazioni sull’Avviso 

Il presente avviso, unitamente ai suoi allegati, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Eventuali richieste di informazioni in merito al presente avviso dovranno pervenire a decorrere dal 
primo giorno dopo la pubblicazione sul BURP sino al settimo giorno prima della scadenza e 
dovranno essere indirizzate al: 
Arch. Stefania Cascella, Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio  
tel. 080/5404378, e-mail: s.cascella@regione.puglia.it



5481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

Allegato A 

Schema di istanza di candidatura 

Alla REGIONE PUGLIA
Servizio Assetto del Territorio - 

Osservatorio Regionale della Puglia  
per la qualità del Paesaggio e per i beni culturali,  

Via Gentile 52 
70126 Bari 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA REDAZIONE 
DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA’ DI UN PROGETTO INTEGRATO DI PAESAGGIO “PATTO 
CITTA’- CAMPAGNA” NELL’AMBITO DEL PIANO PAESAGGISTICO TEMATICO DELLA 
REGIONE PUGLIA (PPTR) 

Il/la sottoscritto/a       nato/a a     il     
nella qualità di rappresentante legale del comune di       
(eventualmente) Capofila  del raggruppamento dei comuni di       

CHIEDE 

Che la presente proposta sia candidata alla procedura valutativa di cui all’AVVISO PUBBLICO della
Regione Puglia per la REDAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA’ DI UN PROGETTO INTEGRATO DI 
PAESAGGIO “PATTO CITTA’- CAMPAGNA” NELL’AMBITO DEL PIANO PAESAGGISTICO TEMATICO DELLA 
REGIONE PUGLIA (PPTR)

A tal fine si allega la seguente documentazione: 
(elencare la documentazione allegata alla presente istanza) 

Luogo e data 

Firma e timbro del legale rappresentante del Comune 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145482

Allegato B 

Dossier di candidatura 

Sez. 1 – Anagrafica del Comune 

Dati identificativi 

Comune di (indicare nome del Comune/Capofila)

via Provincia CAP 
Telefono Fax e-mail 
Comuni appartenenti al 
raggruppamento

Nel caso in cui la proposta di candidatura sia presentata da un 
raggruppamento elencare i comuni che lo compongono e allegare Protocollo di 
Intesa o Atto deliberativo dell’Unione 

Dati del legale rappresentante 

Legale Rappresentante:  
Nome  Cognome 
Telefono/Fax e-mail 

Dati della persona di contatto (se diversa dal Legale rappresentante) 

Persona di contatto:  
Nome  Cognome 
Telefono/Fax e-mail 

Si prega di inserire la risposta pertinente e completare le parti descrittive laddove richiesto 

Sez. 2 – Requisiti di ammissibilità 

Il territorio comunale è interessato, anche parzialmente, da uno dei seguenti PARCHI 
MULTIFUNZIONALI DI VALORIZZAZIONE come cartografati nella tav. 6.3.1 del PPTR:  

a. parco multifunzionale della valle dei trulli; 

b. parco multifunzionale degli ulivi monumentali; 

c. parco multifunzionale dei Paduli; 

d. parco multifunzionale delle Serre Salentine; 

e. parco multifunzionale delle Torri e dei Casali del Nord Barese; 

Sez 3 –  Criteri di valutazione 

A. Tutela e valorizzazione dei paesaggi rurali 

 Situazione pianificatoria e programmatoria del Comune 



5483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

(nel caso di un raggruppamento di comuni dettagliare le informazioni fornite per ogni singolo comune) 

o Piano Urbanistico comunale vigente 
Specificare la natura dello strumento urbanistico (PdF, PRG, PUG) e illustrare brevemente il contenuto 
normativo o altre misure regolative (indirizzi, abachi, …) inerenti il territorio rurale (manufatti storici, aree 
periurbane, ecc…)   

o Il comune ha un PUG in redazione?  
In caso di risposta affermativa specificare lo stato di avanzamento e descrivere brevemente i contesti 
rurali individuati e gli obiettivi di tutela e valorizzazione 

 Il Comune ha realizzato nell’ultimo quinquennio studi di fattibilità e/o programmi in tema di 
valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi rurali?  

In caso di risposta affermativa descrivere i contenuti principali dello studio indicando i seguenti aspetti: 
- Titolo dello studio 
- Data di redazione
- Breve descrizione (max 2000 caratteri spazi inclusi)

 Nell’ultimo quinquennio sono stati programmati o realizzati interventi in tema di 
valorizzazione e riqualificazione dei paesaggi rurali, e di salvaguardia degli spazi rurali e delle 
attività agricole?   

In caso di risposta affermativa dettagliare i contenuti principali  degli interventi indicando per ciascuno di 
essi i seguenti aspetti: 
- Titolo dell’intervento 
- Data di inizio (effettiva / presunta)
- Programma/Fonte di finanziamento e % di cofinanziamento
- Breve descrizione dell’intervento (max 2000 caratteri spazi inclusi)
- Continuità strategica dell’intervento rispetto alla proposta della candidatura (max 1000 caratteri spazi 

inclusi)

B. Il comune/raggruppamento ha approvato un documento programmatico di rigenerazione 
territoriale in relazione a finalità, obiettivi, tipologie di intervento previsti dalla L.R. 29 luglio 
2008, n. 21 e con gli obiettivi strategici del Progetto Territoriale per il Paesaggio Patto 
Città-Campagna del PPTR?  

(in caso di risposta affermativa  descrivere brevemente i contenuti principali del programma)

C. Il territorio comunale è interessato da Piani di Sviluppo Locale nell’ambito del programma 
L.E.A.D.E.R. coerenti con lo scenario strategico del Progetto Patto Città-Campagna del 
PPTR? 

(in caso di risposta affermativa  descrivere brevemente gli obiettivi del Piano)

D. Nel territorio di riferimento sono presenti iniziative di altri soggetti (terzo settore, 
associazioni di categoria, cittadinanza attiva, etc.) con le medesime finalità di tutela? 

Sez 4 – Proposta di candidatura 

Descrivere sinteticamente l’idea guida della proposta di candidatura in coerenza con lo scenario 
strategico di PPTR (max 2000 caratteri spazi inclusi)




